



**TERMO DE AUTORIZAÇÃO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1710.01.2023**

O Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovações abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina o art. 72, inciso VIII da Lei Federal nº 14.133/2021, considerando o que consta do presente processo administrativo em tela, vem **AUTORIZAR** a **Dispensa de Licitação** em favor da Proponente: **BORRACHARIA E OFICINA S D A LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 40.243.406/0001-10**, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BORRACHARIA, COM TROCA DE PNEUS, REMENDOS, CALIBRAGEM, VULCANIZAÇÃO, SUBSTITUIÇÃO DE VALVULAS E AFINS DA FROTA DE TRANSPORTES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PACOTI/CE, pelo valor total dos serviços: **R\$ 40.550,00 (quarenta mil, quinhentos e cinquenta reais)** e ainda determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

**CONFORME VALORES ABAIXO:**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	TROCA DE CÂMARA DE AR PARA PNEU ARO 275/80 R22,5 INCLUINDO A CÂMARA DE AR.	SER	30	R\$ 250,00	R\$ 7.500,00
2	CONSERTO SIMPLES PNEU ARO 275/80 R 22,5	SER	80	R\$ 50,00	R\$ 4.000,00
3	TROCA PROTETOR FITÃO DE PNEU ARO 1000/20.	SER	30	R\$ 150,00	R\$ 4.500,00
4	RODIZIO DE PNEU ARO 275/80 R22,5	SER	60	R\$ 50,00	R\$ 3.000,00
5	TROCA DE PITO PNEU ARO 275/80 R22,5	SER	50	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
6	TROCA DE PNEU ARO 175/70 R 14	SER	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
7	TROCA DE PNEU ARO 275/80 R 22,5	SER	120	R\$ 50,00	R\$ 6.000,00
8	VIRADA DE PNEU ARO 275/80 R 22,5	SER	60	R\$ 50,00	R\$ 3.000,00
9	VULCANIZAÇÃO PNEU ARO 275/80 R 22,5	SER	42	R\$ 250,00	R\$ 10.500,00
<b>VALOR TOTAL:</b>					<b>R\$ 40.550,00</b>

Pacoti-Ce, 25 de outubro de 2023.

JOÃO PAULO SANTOS MOTA

Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovações



**CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO**  
**DISPENSA DE LICITAÇÃO**

Certifico para os devidos fins, que foi publicado através de afixação no veículo de publicidade oficial do Município – DOM (Quadro de Avisos e Publicações) conforme Lei Orgânica do município Capítulo II, seção I, art. 102, §1º, e no Portal da Transparência Municipal no endereço eletrônico <https://www.pacoti.ce.gov.br/>, o Extrato de **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1710.01.2023**, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BORRACHARIA, COM TROCA DE PNEUS, REMENDOS, CALIBRAGEM, VULCANIZAÇÃO, SUBSTITUIÇÃO DE VALVULAS E AFINS DA FROTA DE TRANSPORTES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE PACOTI/CE. **Menor Preço: BORRACHARIA E OFICINA S D A LTDA - ME**, inscrito no CNPJ nº 40.243.406/0001-10, **Valor Total: R\$ 40.550,00** (quarenta mil, quinhentos e cinquenta reais).

Pacoti-Ce, 25 de outubro de 2023.

  
\_\_\_\_\_  
**JOÃO PAULO SANTOS MOTA**

Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovações